
 

 

IFSC - INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DIREN/PROEN

Diário de Turma

Centro: INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA
Departamento: CAMPUS FLORIANOPOLIS - FLN
Código: QUI60601
Disciplina: QUÍMICA
Créditos: 4
Carga Horária: 80

Turma: Ano/Semestre: Horário:
01 2018.1 25M12



Matrícula Docente(s)
1147392 MARCEL PIOVEZAN - 80h

Código de Verificação: 3d7eca654f



IFSC - INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DIREN/PROEN

Versões do documento

Turma: 01 - 2018.1    Status: CONSOLIDADA    Horário: 25M12
Disciplina: QUI60601 - QUÍMICA

Data Usuário Código

05/07/2018 MARCEL PIOVEZAN 418a83027b



IFSC - INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DIREN/PROEN

Lista de Notas e Faltas

Turma: 01 - 2018.1    Status: CONSOLIDADA    Horário: 25M12
Disciplina: QUI60601 - QUÍMICA

Matrícula Nome
1a
Av
al.

2a
Av
al.

3a
Av
al.

4a
Av
al.

5a
Av
al.

Média
Parcial Recup. Média

Final
Total

Faltas Resultado

1 2018111004
20 ALYSON RAFAEL DE LIMA FRANCESCHETTI 9,0 9.0 1 APR

2 2018111011
41 AMANDA APARECIDA GONSALVES DE SOUZA 10,

0 10.0 1 APR

3 2018111036
31 ANA CAROLINA CORREIA DE LIMA 10,

0 10.0 0 APR

4 2018111003
95 ANA PAULA DUARTE FAUSTINO 10,

0 10.0 2 APR

5 2018111005
89 ARTUR NEITZKE DUTRA 8,0 8.0 5 APR

6 2018111036
45 BRUNA CRONEMBERGER GERALDES 9,0 9.0 2 APR

7 2018111098
17 CLARA MONTEIRO PEREIRA 8,0 8.0 2 APR

8 1610024079 DANIEL MOSSMANN DA SILVA 0,0 0.0 62 REPF

9 2018111016
27 EMILLY PRADELLI BARBOZA 9,0 9.0 3 APR

10 2018111001
29 ENZO LOPES ADRIANO 9,0 9.0 1 APR

11 2018111004
32 FELIPE PEDROZO FONTOURA 6,0 6.0 14 APR

12 2018111014
81 GABRYEL MARQUES VIAPIANA 3,0 3.0 10 REP

13 2018111001
58 GUILHERME ADENILSON DE JESUS 10,

0 10.0 0 APR

14 2018111012
22 GUSTAVO SARTORELLI DE CARVALHO REGO 9,0 9.0 0 APR

15 2018111004
16 ISABELLA JACQUES E GABRIEL 8,0 8.0 6 APR

16 2018111018
62 ISADORA FERREIRA CAETANO 10,

0 10.0 2 APR

17 2018111004
55 ISADORA LIMA FRANCHI 10,

0 10.0 2 APR

18 2018111005
82 JENIFFER CRISTINI DA SILVA 9,0 9.0 0 APR

19 2018111018
74 JOAO CALEB DE SOUSA DA SILVA 7,0 7.0 0 APR

20 2018111005
68 JOAO VITOR NILO THOME 10,

0 10.0 0 APR

21 2018111005
42 JULIA FAVARIN COSTA 10,

0 10.0 0 APR

22 1720024189 LUCAS PRUDENCIO MARQUES 8,0 8.0 10 APR

23 2018111020
81 LUIZ GUSTAVO KRETZER NAVES DA SILVA 8,0 8.0 9 APR

24 2018111007
76 MANOELA DA ROSA MATIAS 10,

0 10.0 0 APR

25 2018111012
04 MARIA CLARA SILVA DE OLIVEIRA 10,

0 10.0 2 APR

26 2018111003
22 MAURICIO VARGAS BARRETO 9,0 9.0 2 APR

27 2018111036
39 MIGUEL TUYAMA VERAS DA SILVA 9,0 9.0 2 APR

28 2018111000
39 NATALIA WEBER BESEN 8,0 8.0 0 APR

29 2018111002
33 RAFAEL DE OLIVEIRA PREDIGER 9,0 9.0 2 APR

30 2018111003
46 RAFAELA SILVA BORGES 10,

0 10.0 0 APR

31 2018111000
91 RAFAELLA FURTADO BELTRAME 8,0 8.0 2 APR



32 2018111020
09 STHEFANI ROMEU OLIVEIRA 8,0 8.0 0 APR

33 2018111036
21 THALES VINICIUS POMPEO COLOMBO 8,0 8.0 4 APR

34 2018111006
31 VITOR SALAU ROCHA 9,0 9.0 0 APR



IFSC - INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DIREN/PROEN

Mapa de Frequência

Turma: 01 - 2018.1    Status: CONSOLIDADA    Horário: 25M12
Disciplina: QUI60601 - QUÍMICA

Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho

Matrícula Nome 15 19 22 26 1 5 8 12 15 19 22 26 29 2 5 9 12 16 17 19 23 26 30 3 7 10 14 17 21 24 28 31 4 7 11 14 18 21 25 28 2 5 9

2018111004
20 ALYSON RAFAEL DE LIMA FRANCESCHETTI * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 1 * *

2018111011
41 AMANDA APARECIDA GONSALVES DE SOUZA * * * * * * * * * 1 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

2018111036
31 ANA CAROLINA CORREIA DE LIMA * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

2018111003
95 ANA PAULA DUARTE FAUSTINO * * * * * * * * * * * 1 * * * * * 1 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

2018111005
89 ARTUR NEITZKE DUTRA * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 1 * * * * * * 2 * * * * 2 * * * * * *

2018111036
45 BRUNA CRONEMBERGER GERALDES * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 2 * *

2018111098
17 CLARA MONTEIRO PEREIRA 2 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

1610024079 DANIEL MOSSMANN DA SILVA * * * * * * 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 *

2018111016
27 EMILLY PRADELLI BARBOZA * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 1 * * * * * * * * * * * 2 * *

2018111001
29 ENZO LOPES ADRIANO * 1 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

2018111004
32 FELIPE PEDROZO FONTOURA * * * * * * * * * * * 2 * 1 1 1 * 2 2 * * 1 1 * * * 1 * * 2 * * * * * * * * *

2018111014
81 GABRYEL MARQUES VIAPIANA * * * * * * * * * * * 2 * * * 2 2 2 * * * * * 2 * * * * * * * * * * 2 2 *

2018111001
58 GUILHERME ADENILSON DE JESUS * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

2018111012
22 GUSTAVO SARTORELLI DE CARVALHO REGO * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

2018111004
16 ISABELLA JACQUES E GABRIEL * * * * * * * * * * * * * * 2 * * * * * * * * * * * 2 * * * * * 2 * * * * * *

2018111018
62 ISADORA FERREIRA CAETANO 2 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

2018111004
55 ISADORA LIMA FRANCHI 2 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

2018111005
82 JENIFFER CRISTINI DA SILVA * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

2018111018
74 JOAO CALEB DE SOUSA DA SILVA * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

2018111005
68 JOAO VITOR NILO THOME * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

2018111005
42 JULIA FAVARIN COSTA * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

1720024189 LUCAS PRUDENCIO MARQUES * * * * * * 1 * * * * * 2 * 1 * * * 2 * * * * * * 2 * 1 * * 1 * * * * * *

2018111020
81 LUIZ GUSTAVO KRETZER NAVES DA SILVA * * * * * * * * 1 * 1 * * 1 1 * 2 * * * 1 * * * * * * * * * * * * * * * 2 *

2018111007
76 MANOELA DA ROSA MATIAS * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *



2018111012
04 MARIA CLARA SILVA DE OLIVEIRA * * * * * * * * * * * * * * * 2 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

2018111003
22 MAURICIO VARGAS BARRETO * * * * * * * * * * * * 2 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

2018111036
39 MIGUEL TUYAMA VERAS DA SILVA 2 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

2018111000
39 NATALIA WEBER BESEN * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

2018111002
33 RAFAEL DE OLIVEIRA PREDIGER * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 2 * *

2018111003
46 RAFAELA SILVA BORGES * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

2018111000
91 RAFAELLA FURTADO BELTRAME * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 2 * * * * * * * * * * *

2018111020
09 STHEFANI ROMEU OLIVEIRA * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

2018111036
21 THALES VINICIUS POMPEO COLOMBO * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 2 2 * *

2018111006
31 VITOR SALAU ROCHA * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *



IFSC - INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DIREN/PROEN

Conteúdo Programado

Turma: 01 - 2018.1    Status: CONSOLIDADA    Horário: 25M12
Disciplina: QUI60601 - QUÍMICA

Data Descrição

15/02/2018 Apresentação ementa

19/02/2018 Modelos Atômicos

22/02/2018 Modelos Atômicos
Modelos de Leucipo e Dalton

26/02/2018

Modelos Atômicos
Contrução da Atividade Gallery Walk (avaliação 1): Daton,
Thomson, Rutherford, Bohr, Schrödinger, Pauli, de Broglie
e Heisenberg.

01/03/2018 Apresentação Gallery Walk sobre modelos e o modelo
atual

05/03/2018 Segurança em laboratório e Aula Prática 1

08/03/2018 Distribuição eletrônica

12/03/2018 Distribuição eletrônica
Distribuição eletrônica

15/03/2018
Distribuição eletrônica
Aula Prática Demonstrativa (Teste de Chama) aplicações
do modelo de Rutherford-Bohr

19/03/2018 Distribuição eletrônica
Correção lista de exercícios e revisção para avaliação

22/03/2018 Distribuição eletrônica
Avaliação escrita 1

26/03/2018 Distribuição eletrônica
Correção avaliação e Tabela periódica

29/03/2018 Distribuição eletrônica
Tabela periódica

02/04/2018 Bingo Periódico

05/04/2018 Bingo Periódico

09/04/2018 Exercícios tabela periódica

12/04/2018 Ligações iônicas

16/04/2018 Prática determinação de densidade e fenômenos químicos

17/04/2018 Recuperação de Prova 1 - Aula Extra Adicional

19/04/2018 Ligações químicas covalentes (wlillian)

23/04/2018 Prática compostos iônicos e moleculares (Willian assiste e
auxilia Waldir)

26/04/2018 Ligações químicas Exercícios

30/04/2018 Recesso feriado 01 maio

03/05/2018 Geometria (inicio regência)

07/05/2018 Geometria

10/05/2018 Prática polar e apolar (final regência)

14/05/2018 Prática polar e apolar (continuação) e Polaridade
molecular

17/05/2018 Geometria e Polaridade exercícios

21/05/2018 Ligações intermoleculares

24/05/2018 Teoria ácido/ base Arrhenius e Brönsted-Lowry

28/05/2018
Exercícios ácido base e Tarefa resumo sobre óxidos
(entregar para realização de Karoot) / paralização nacional
combustíveis

31/05/2018 Feriado

04/06/2018 Prática 7 - Indicadores ácido base e óxidos ácidos e
básicos

07/06/2018 exercícios ácido/base e nomenclatura e correção da
prática 7

11/06/2018 Avaliação 2 (estrutura Lewis, geometria, polaridade, forças
intermoleculares)

14/06/2018 Nomenclatura de sais, NOX

18/06/2018 óxido (kahoot)

21/06/2018 Correção avaliação e Sais Solubilidade (colorir)

25/06/2018 Sais Solubilidade (colorir) e Balanceamento método das
tentativas

28/06/2018 Balanceamento método das tentativas

02/07/2018 Recuperação avaliação 2 e óxidos

05/07/2018 Atendimento aos alunos

09/07/2018




